UBND TỈNH SÓC TRĂNG        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:           /TTr-SGTVT                      Sóc Trăng, ngày      tháng     năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành phân cấp đăng ký phương tiện và quản lý phương tiện
được miễn đăng ký phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước
trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Công văn số 1457/VP-TH ngày 07/4/2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giao thông vận tải.
Sở Giao thông vận tải xin trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định ban hành phân cấp đăng ký phương tiện và quản lý phương tiện được miễn đăng ký phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, như sau:
I. Sự cần thiết ban hành
Để triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước; Công văn số 2459/VP-TH ngày 20/6/2019 của Văn phòng UBND tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ và Công văn số 1457/VP-TH ngày 07/4/2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giao thông vận tải.
- Theo đó, tại Điều 19 Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước.

“Điều 19. Cơ quan đăng ký phương tiện

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức thực hiện, quản lý việc đăng ký phương tiện; tổ chức quản lý phương tiện thuộc diện được miễn đăng ký theo quy định tại Nghị định này và các quy định khác có liên quan của pháp luật. Căn cứ điều kiện, hoàn cảnh cụ thể, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có thể phân công, phân cấp Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện việc đăng ký phương tiện và quản lý phương tiện được miễn đăng ký”
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thực tế quản lý nhà nước về lĩnh vực giao thông vận tải, nhằm  tạo điều kiện thuận lợi cho công tác quản lý, đăng ký phương tiện thuộc diện được miễn đăng ký hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Sở Giao thông vận tải tỉnh Sóc Trăng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng xem xét, phân cấp công tác quản lý và đăng ký phương tiện có sức chở 05 người  phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước cho Sở Giao thông vận tải tỉnh Sóc Trăng và phân cấp quản lý phương tiện có sức chở dưới 05 người phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước (phương tiện được miễn đăng ký) cho Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi phương tiện đăng ký hoạt động.
Vì vậy, để quản lý nhà nước về lĩnh vực giao thông vận tải đi vào nề nếp, có sự phân công, phân cấp rõ ràng, có hiệu lực, hiệu quả; sự cần thiết là cần phải ban hành Quyết định phân cấp đăng ký phương tiện và quản lý phương tiện được miễn đăng ký phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.
II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo văn bản

1. Mục đích

Mục đích của việc dự thảo Quyết định phân cấp đăng ký phương tiện và quản lý phương tiện được miễn đăng ký phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, nhằm để tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan, tổ chức, cá nhân và địa phương quản lý có hiệu quả các loại phương tiện này, đáp ứng nhu cầu thực tế tại địa phương.
2. Quan điểm chỉ đạo

Đảm bảo tính khả thi của văn bản.

Đảm bảo tính hợp pháp, hợp lý và thống nhất của văn bản.

Phù hợp với tình hình thực tế quản lý nhà nước về Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh được tốt hơn.
Tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan, địa phương quản lý có hiệu quả.
3. Quá trình xây dựng dự thảo

Căn cứ Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước; Công văn số 2459/VP-TH ngày 20/6/2019 của Văn phòng UBND tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ và Công văn số 1457/VP-TH ngày 07/4/2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giao thông vận tải.
Sở Giao thông vận tải tiến hành dự thảo Quyết định phân cấp đăng ký phương tiện và quản lý phương tiện được miễn đăng ký phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và đã thực hiện đúng quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.
Sở Giao thông vận tải tổ chức lấy ý kiến của các Sở, ban ngành tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, tỉnh Sóc Trăng đóng góp ý kiến cho dự thảo và gửi Sở Tư pháp thẩm định theo quy định.

Căn cứ ý kiến đóng góp của các sở, ban ngành tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Giao thông vận tải tiếp thu, giải trình, chỉnh sửa dự thảo Quyết định.

III. Bố cục và Nội dung cơ bản của dự thảo
Dự thảo Quy định gồm có 3 Chương, 8 Điều, cụ thể như sau:
Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

Điều 2. Giải thích từ ngữ

Điều 3. Nguyên tắc phân cấp quản lý, đăng ký

Điều 4. Nội dung phân cấp quản lý, đăng ký
Chương II

ĐĂNG KÝ VÀ QUẢN LÝ PHƯƠNG TIỆN
Điều 5. Đăng ký phương tiện

Điều 6. Thẩm quyền cấp giấy đăng ký và quản lý phương tiện
Chương III

TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN CỦA CÁC CƠ QUAN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC, TRONG CÔNG TÁC ĐĂNG KÝ PHƯƠNG TIỆN

Điều 7. Trách nhiệm của Sở Giao thông vận tải

Điều 8. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

IV. Những vấn đề cần xin ý kiến
……………………………………………..
Trên đây là Tờ trình của dự thảo Quyết định phân cấp đăng ký phương tiện và quản lý phương tiện được miễn đăng ký phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng./.

(Đính kèm dự thảo Quyết định, Bảng tổng hợp, giải trình ý kiến đóng góp và Báo cáo thẩm định).

Nơi nhận:
                                                       GIÁM ĐỐC

- Như trên;
- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, PC.
ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH SÓC TRĂNG                                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /2020/QĐ-UBND                             Sóc Trăng, ngày      tháng      năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành phân cấp đăng ký phương tiện và quản lý phương tiện được miễn đăng ký phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa năm 2004 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa năm 2014;

Căn cứ Luật Du lịch năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tỉnh Sóc Trăng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này phân cấp đăng ký phương tiện và quản lý phương tiện được miễn đăng ký phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày …tháng …. năm 2020.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, tỉnh Sóc Trăng và các tổ chức, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như Điều 3;

                   CHỦ TỊCH
- Bộ Giao thông vận tải;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT và các PCT. UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Công báo tỉnh;

- Email: phongkiemtravanban2012@gmail.com;

- Lưu: TH, KT, VX, XD, NC, NV, HC.
ỦY BAN NHÂN DÂN
         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH SÓC TRĂNG

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Sóc Trăng, ngày      tháng       năm 2020
QUY ĐỊNH

Phân cấp đăng ký phương tiện và quản lý phương tiện được miễn đăng ký phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

(Kèm theo Quyết định số     /2020/QĐ-UBND ngày    /   /2020
của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định phân cấp đăng ký phương tiện và quản lý phương tiện được miễn đăng ký phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

2. Đối tượng áp dụng

a) Áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân có phương tiện hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

b) Phương tiện thủy nội địa hoặc tàu biển khi tham gia hoạt động phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Ngoài việc tuân theo các quy định của pháp luật về giao thông đường thủy nội địa hoặc pháp luật về hàng hải, còn thực hiện theo quy định này.

Điều 2. Giải thích từ ngữ

Trong quyết định này, các từ ngữ được hiểu như sau:
1. Phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước là tàu, thuyền hoặc cấu trúc nổi khác được dùng để phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước có sức chở không quá 05 người và hoạt động trong vùng hoạt động được cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận hoặc công bố.

2. Vùng hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước là vùng nước mà phương tiện vui chơi, giải trí dưới nước được phép hoạt động trong phạm vi ranh giới an toàn được cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận hoặc công bố.

Điều 3. Nguyên tắc phân cấp quản lý, đăng ký

1. Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất quản lý chung về hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước tại đại bàn tỉnh Sóc Trăng.

2. Công tác quản lý, đăng ký phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước được phân cấp thực hiện theo loại phương tiện phải đăng ký và miễn đăng ký.
3. Việc thực hiện đăng ký phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước thực hiện theo quy định Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ.
Điều 4. Nội dung phân cấp quản lý, đăng ký
1. Tổ chức thực hiện công tác đăng ký phương tiện.

2. Ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản về công tác quản lý phương tiện.

3. Thực hiện báo cáo về công tác quản lý, đăng ký phương tiện.
4. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về công tác quản lý, đăng ký phương tiện.

5. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về việc quản lý, đăng ký phương tiện.

Chương II

ĐĂNG KÝ VÀ QUẢN LÝ PHƯƠNG TIỆN

Điều 5. Đăng ký phương tiện

Thực hiện theo quy định tại Chương IV Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ ban hành Quy định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước.

Điều 6. Thẩm quyền cấp giấy đăng ký và quản lý phương tiện
1. Sở Giao thông vận tải

a) Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác quản lý phương tiện hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh.

b) Tổ chức quản lý và cấp giấy chứng nhận đăng ký cho phương tiện thuộc diện phải đăng ký trên địa bàn địa bàn tỉnh theo quy định tại Điều 4, Điều 5 Quy định này.
2. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức quản lý phương tiện thuộc diện được miễn đăng ký có vùng hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn quản lý theo quy định tại Khoản 2,3,4,5 Điều 4, Quy định này.
Chương III

TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN CỦA CÁC CƠ QUAN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC, TRONG CÔNG TÁC ĐĂNG KÝ PHƯƠNG TIỆN

Điều 7. Trách nhiệm của Sở Giao thông vận tải

1. Tổ chức quản lý và cấp giấy chứng nhận đăng ký cho phương tiện thuộc diện phải đăng ký trên địa bàn tỉnh.

2. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đăng ký phương tiện hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh.

3. Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tham mưu đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác quản lý hoạt động phương tiện hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước.

4. Hướng dẫn công tác quản lý phương tiện ở địa phương để tăng cường tuyên truyền và thực hiện công tác quản lý, đăng ký phương tiện hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước có hiệu quả và đảm bảo an toàn.
5. Tổ chức kiểm tra và đề xuất xử lý những vi phạm liên quan đến công tác đăng ký phương tiện hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

6. Thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác đăng ký phương tiện hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh theo quy định.
7. Có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện Quy định này.
Điều 8. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

1. Quản lý hoạt động phương tiện thuộc diện được miễn đăng ký hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn quản lý.

2. Phối hợp với Sở Giao thông vận tải tăng cường công tác quản lý phương tiện có vùng hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn quản lý.
3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến những quy định về công tác quản lý và đăng ký phương tiện có vùng hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước.
4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm triển khai thực hiện Quy định này./.
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

   CHỦ TỊCH

Dự thảo lần 2

Dự thảo lần 2

PAGE
3